

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário		Data
Prefeitura Municipal de Passabém		jul/22
Local		Município
Pavimentação de vias na localidade Córrego das Rosas		Passabém - MG
Data-base (mês de referência)		
Sinapi - Maio 2022 / Setop - Setop - Abril 2022		BDI Proposto: 25,77%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						PREÇO		TOTAL	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,5 0 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8. EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADAS	m²	4,50	210,26	946,17	264,44	1.189,98
			SUBTOTAL 1						1.189,98
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
2.1		CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	un.	1,00	8.390,68	8.390,68	10.552,95	10.552,95
			SUBTOTAL 2						10.552,95
3			PAVIMENTAÇÃO - PISO INTERTRAVADO						
3.1			PAVIMENTAÇÃO						
3.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	m²	2.443,40	2,16	5.277,74	2,71	6.621,61
3.1.2	101768	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	m³	366,51	39,83	14.598,09	50,09	18.358,48
3.1.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE LOCAL COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3 - DA JAZIDA ATE A OBRA	m³ x Km	1.832,55	2,25	4.123,23	2,82	5.167,79
3.1.4	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	2.443,40	68,04	166.248,93	85,57	209.081,73
			SUBTOTAL 3						239.229,61
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES						
4.1	94273	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MEIO-FIO CONCRETO FCK>=18MPA TIPO A (12X16,7X35)CM (INCLUSO: ESCAVAÇÃO, REMOÇÃO DO MATERIAL ESCAVADO, APILOAMENTO DO FUNDO DE CAVA, ASSENTAMENTO DAS PEÇAS PREMOLDADAS, ARGAMASSA PARA REJUNTAMENTO, REATERROS PARA FIXAÇÃO DAS PEÇAS, DEMAIS SERVIÇOS E MATERIAIS ATINENTES)	m	1.054,00	58,97	62.154,38	74,16	78.164,64
			SUBTOTAL 4						78.164,64
*Ver planilha Composições de custos unitários									
								TOTAL	329.137,18

Responsável Técnico: **Cristian Robert da Silva Costa**
CREA: 240.070 / D

Prefeito Municipal